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болды және тек бір мәдениеттің кейбір элементтерін басқасына енгізуді білдірді. ХХ 

ғасырдың басында ғана инновацияның экономикалық модельдерін зерттей бастады. 

Шағын инновациялық бизнес, ең алдымен, ғылыми-техникалық әзірлемелерді дамыту, 

өнертапқыштар мен жаңалықтарды енгізу және дамыту, түрлі инновациялар батыл, бірақ 

перспективалы бола бастады. Әлемдік экономикалық әдебиетте «инновация» термині 

жаңа немесе жетілдірілген өнім түрінде іске асырылатын инновацияны, тәжірибеде 

қолданылатын жаңа немесе жетілдірілген технологиялық процестің нарығына кірісу 

ретінде түсіндіріледі. 

Инновациялық үдерістегі кіші инновациялық бизнес тек ірі корпорациялармен 

ғана емес, сондай-ақ ғылыми сектормен (университеттер, академиялық институттар, 

мемлекеттік зертханалар және т.б.) өзара әрекеттеседі. Шағын фирмалардың құрылуы 

зерттеу институттарынан туындайтын белгілі бір жаңа білімге мүмкіндік береді [1]. 

Осылайша, шағын және орта инновациялық компаниялар экономиканың дамып 

келе жатқан секторларында технологиялық көшбасшы болып табылады, жаңа нарық 

сегменттерін ашып, жаңа өндірістерді дамытып, өндірістің бәсекеге қабілеттілігін 

арттырады және жаңа технологиялық жолдардың пайда болуына ықпал етеді. Қазіргі 

экономикалық дамудың басымдықты жағдайларын ескере отырып, үрдіс елдегі 

тәуелділіктің әл-ауқатын инновациялық потенциалдан артып келеді, шағын 

инновациялық экономиканың жаңа түрін құру қажеттілігі бар, ол шағын инновациялық 

кәсіпорындар болуы мүмкін . 

Жеке сектордың индустриалды-инновациялық дамуының негізгі қозғалтқышы 

және мемлекет экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттырудың катализаторы және 

бастамашысы ретінде әрекет етеді және инновациялық процесте оларды тартатын шағын 

және орта кәсіпорындардың құрылуына және жаңартылуына ықпал етеді. 

Әлемдік экономикалық әдебиет жаңалықтары әлеуетті ғылыми және 

технологиялық прогресті шындыққа айналдыру процесі ретінде қарастырып, жаңа 

өнімдер мен технологияларда іске асырады. 

Инновация саласындағы шағын және орта кәсіпорындардың артықшылықтары: 

- экономикалық қызметтің сыртқы жағдайларының өзгеруіне тез бейімделу; 

- өндірістік процесті икемді басқару ресми бағалау критерийлерін барынша азайту 

және әртүрлі процедуралар түрлерін оңайлату арқылы жүзеге асырылады; 

- ішкі коммуникацияның икемділігі; 

- ғылыми зерттеулердің мамандануы және шығармашылық идеялардың шағын 

шеңберін дамыту [2]. 
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Бірқатар әлеуметтік-экономикалық факторларға байланысты шағын бизнестегі 

инновациялық кәсіпкерліктің пайда болуы мен дамуы: 

1) инновацияларды жобалау мен дамытуда ірі корпорациялардың шектеулері 

(бюрократия, әсіресе ұйымдық құрылым, шығындардың айтарлықтай өсуі және т.б.); 

2) шағын бизнестің жұмыс істей алатын және жоғары табыстар алуға болатын 

жаңа жоғары технологиялы секторларының пайда болуы; 

3) ғылыми-техникалық прогресстiң жетiстiктерiн қолдана отырып және осындай 

жетiстiктердi пайдалану тенденцияларын ескере отырып, шағын кәсiпкерлiктiң 

инновациялық қызметтi тиiстi деңгейде iске асыру мүмкiндiгi; 

4) икемділік, өтімділік, іскерлік мобильділікке қойылатын талаптарды күшейту; 

5) инновациялық үдерісті жеделдету, жұмыспен қамтуды ұлғайту мақсатында 

кешенді мемлекеттік қолдау көрсету; 

6) жоғары технологиялы өнімге тұтынушылық сұранысты сегменттеу 

(тұтынушылардың қажеттіліктерін даралау) [3] 

Қазақстан «Doing Business-2016» өткізу рейтингісінде 189 елдің ішінде 41 орынды 

иеленді, алдыңғы рейтингке (2015 жылы 53-ші орын) қарағанда өз позициясын 12 

ұпаймен жақсартты және Орта Азияның жетекші елдерінің қатарына кірді (орташа 

рейтинг- 82 Орталық Азия елдеріне) 

Қазақстан бизнес-ортаны жақсарту бойынша әлемнің ондығына кірді және 

әлемдегі ең көп реформа жасаған ел болып анықталды, яғни жеті реформа: 

1. Тіркеу рәсімі жеңілдетілген; 

2. Құрылысқа рұқсат алуға өтінімдерді өңдеуді жеңілдету; 

3. Мүліктік мәмілелер бойынша техникалық паспортты алу туралы талап; 

4.Жалпы есептен шығаруды қамтамасыз ету арқылы кредиттің қолжетімділігін 

арттыру; 

5. Жылдық есептерде мүдделілік бар мәмілелер туралы ақпаратты ашуға өтініш; 

6. Талаптың аз құны бар істі қараудың жеңілдетілген тәртібі; 

7. Кредиторлар қайта ұйымдастыруға және банкроттық рәсiмдерiне өзгертулер 

енгiзу туралы iс қозғауға рұқсат етiледi. 

Қазақстан «Бизнесті жүргізу» рейтингіне орай 10 көрсеткіш бойынша 

құрастырылды және Алматыда есептелді. 

Әлемнің барлық елдері дамудың әр түрлі көздерін пайдаланады. Мысалы, 

дамыған елдерде кішігірім кәсіпорындар түрлі бюджеттік бағдарламалар арқылы 

құрылады және қаржыландырылады. 

АҚШ-та инновациялық қызметті қолдаудың бірнеше бағдарламасы бар: «Шағын 

бизнестегі инновациялық зерттеулер» (SBIR) және «Шағын бизнеске технологиялар 

трансферті». 

 Қазақстандағы шағын және орта бизнестің мәселелерінің өзектілігі мен 

маңыздылығы осы салада мемлекеттік реттеуді қажет етеді. Бұл норма үкіметтің барлық 

деңгейінде жүзеге асырылуы тиіс. Мемлекеттік араласудың екі негізгі түрін ажырату 

маңызды: 

- мемлекеттің материалдық ресурстар, заңнама және өндіруші компаниялардың 

басшылығы арқылы тікелей араласу; 

-     экономикалық саясаттың түрлі шаралары арқылы жанама араласу. 

Бизнес-инкубаторлар мен технопарктер шағын және орта бизнестегі инновациялық 

идеяларды қолдаудың негізгі құралдары болып табылады. 

Технопарктер - жоғары оқу орындарының базасында немесе жоғары оқу 

орындарының ғылыми әлеуетін пайдалану және технологияларды коммерциализациялау 

үшін ғылыми-зерттеу институттарының базасында құрылған құрылымдар - 

технологиялық парктің құрылысы мен дамуы шағын инновациялық кәсіпорындардың 

аумағы. Қазақстанда 8 технопарк бар. 
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Бизнес-инкубаторлар - кәсіпкерлерге қажетті кеңестер мен қолдау көрсететін 

кәсіпкерлерге көмек бағдарламасы. 

Бизнес-инкубаторларды құрудың мақсаты - жаңадан құрылған кәсіпорындардың 

тәжірибе жинақтаған және одан әрі өсуі мен нарықтағы жағдайын нығайтуға көмектесетін 

бизнесті бастау үшін қолайлы жағдайлар жасау. Қазір Қазақстанда 24 бизнес-инкубатор 

жұмыс істейді. 

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, үкімет қарқынды дамып, әлеуметтік-экономикалық 

өнім шағын және орта бизнесті ынталандыру шараларын қамтуы керек. Сондықтан 

Қазақстанда шағын және орта кәсіпкерлердің инновациялық қызметін дамыту және 

қолдау институттары бар. 

 

 

1-кесте. Қазақстандағы қолдау институттары. 

 

Институ

ттар 

Негізгі қызметтері 

«Инжиниринг 

және 

технологиялар 

трансферті 

орталығы» 

АҚ 

Орталықтың басты мақсаты - Қазақстан экономикасының нақты 

секторының бәсекеге қабілеттілігін арттыру, елдегі жаңа 

технологияларды және инновациялық қызметті беруді ұйымдастыру; 

«Kaznex» 

экспортты 

дамыту және 

алға 

жылжыту 

корпорациясы 

»АҚ 

мемлекеттік саясат саласындағы, оның ішінде кәсіпкерлікті дамыту 

үшін Үкіметке ақпараттық-сараптамалық қолдау көрсетеді; 

 «Даму» 

Кәсіпкерліктід

амытуқоры 

»АҚ 

шағынжәнеортабизнестің, сондай-

аққаржылықжәнеконсалтингтікқызметтердіңинтеграторыжәнеоператор

ыретіндеҚазақстанныңмикроқаржылықмекемелерініңсапалыдамуынаық

палетеді; 

«Ұлттық 

инновациялы

қ қор» АҚ 

инвестициялық және қаржыландыру жобаларын тарту жолымен 

инновациялық бизнес-бастамаларға қаржылық қолдау көрсетеді; 

 

                                               1-Кестенің жалғасы 

«Қазақстанның 

Даму Банкі» 

АҚ 

Қаржылық қолдау 

  

 

       Астанадағы «ЭКСПО-2017» өткізу шағын және орта бизнес иелері үшін жаңа энергия 

үнемдеу технологияларын қайта қарау және кейіннен енгізу, инвесторларды іздестіру 

және бизнес-идеяларды одан әрі дамыту үшін жақсы мүмкіндік болуы мүмкін. шағын 

бизнес инновациялар ЖІӨ өндірісіне қосқан үлесі, экономиканың құрылымына әсер етуі, 

бәсекелестік ортаны қалыптастыруы, тиімді сұраныстың өсуі, ғылыми-техникалық 

прогрестің дамуы, әлеуметтік және саяси мәселелерді шешуі сияқты маңызды 

аспектілермен анықталады. 



95 
 

       Қорытындылай келе, шағын және орта бизнес қазіргі заманғы азаматтық қоғам 

тұрақтылығының негізі болып табылады және оның дамуы барлық қазақстандықтардың 

әл-ауқатына байланысты болады. ШОК халықтың көпшілігінің экономикалық 

белсенділігін қолдауда үлкен әлеуметтік рөл атқарып қана қоймайды, сонымен қатар 

елеулі салық түсімдерін де қамтамасыз етеді. Қазіргі қиын жағдайда шағын және орта 

бизнес тұрақтандырушы бола алады, сондықтан қоғам мен мемлекеттің тиісті назарына ие 

болуы керек. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА САЛЫҚ РЕЖИМДЕРІНІҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

КАПЫШ .Г., МАЕВА. Ж. 

 
Елбасының «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік», 

«Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты 

Жолдауында: 

«Әлем қарқынды түрде өзгеріп келеді. Бұл - жаңа жаһандық болмыс, оны біз 

қабылдауға тиіспіз. Әлемде кезекті, Төртінші өнеркәсіптік революция басталды. 

Экономиканы жаппай цифрландыру тұтас саланың жойылуына және мүлде жаңа саланың 

пайда болуына алып келеді. Біздің көз алдымызда болып жатқан ұлы өзгерістер - әрі 

тарихи сын-қатер, әрі Ұлтқа берілген мүмкіндік. Бүгін мен Қазақстанды Үшінші жаңғырту 

жөнінде міндет қойып отырмын. Елдің жаһандық бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 

ететін экономикалық өсімнің жаңа моделін құру қажет. Қазіргі кезде көптеген елдер 

осындай міндетті орындауға ұмтылуда. Өсімнің жаңа моделіне көшу тәсілі әр жерде әр 

түрлі екеніне сенімдімін», - деп атап өтті Президент.[1]  

Қазіргі кезде бухгалтерлік есеп ең басты бір орын алады. Ол кәсіпорынның 

қаржылық жағдайын сипаттап, басқарушы шешім қабылдаудың негізі. ҚР аймағында 

әрекет етіп тұрған барлық субъектілерге қаржылық есеп беруді және бухгалтерлік есепті 

жүргізу міндеттілігі жүктеледі. Жалпы алғанда салық міндеттемесі мемлекет алдындағы 

әрбір салық төлеушінің міндеттемесі болып табылады және ол салық заңына сәйкес 

жүргізіледі. 2001 жылғы 12 маусымда №209-11 Қазақстан Республикасының «Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» (өзгертулер және 

толықтырулармен) салық Кодексі қабылданды. Кодекске сәйкес жеке және заңды 

тұлғалардан алынатын салықтар мемлекеттік бюджетті толықтырудың негізгі көзі болып 

табылады.  

Ұйымдық-құқықтық жағынан салықтар – бұл мемлекет біржақты тәртіппен заң 

жүзінде белгіленген,белгілі бір мөлшерде және мерзімде бюджетке төленетін қайтарусыз 

және өтеусіз сипаттағы міндетті ақшалай төлемдер. 

Салықтардың экономикалық мәні олардың өзінің функциялары мен міндеттерін 

жүзеге асыру үшін мемлекет жұмылдыратын ұлттық табыстың бір бөлігі болып 

табылатындығында. 

Салықтар мемлекетпен бірге пайда болды және мемлекеттің өмір сүріп, дамуының 


